CÂMARA
MUNICIPAI. DE ANÁPOLIS ffirêia

Rezende

PROJETO DE LEI NO. DE 11 DE JUNHO DE 2024.

6'Denomina-se de "DMNO CAVALHEIRO
LEITE - DIVININHO DO SINDICATO", A

nova Escola Municipal do Bairro Industrial
Munir Calixto, localizada na Rua 06 c/ Rua 12,
APM, Residencial Munir Calixto, no município
de AnápoIis-GO e dá ouúras providências.,,

A CÂMARA MUNICIAPL DE ANÁPOLIS APTOVOU E EU, PREF'EITO MUNTCIPAL
decreto e sanciono a seguinte lei:

Art' 1o - Fica oficialmente denominado Escola Municipal do Bairro Industrial
Munir calixto' localizadana Rua 06 c/ Rua 12, Ap[,Residencial Munir calixto, de"DIVIN. .AVALHEIR. LEITE - DIVININH. Do

'INDICAT,,,,
no Município de

Anápolis-GO.

Art.2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pubricação, revogando quaisquer
disposições em contriírio.

Anápolis/GO, l1

Palácio de Santana,
Av. Jamet Cecítio, e S0, L 14,
Baltro Jundial, Anápolis_GO
CEP:75.ííO-330

anapolis.go.leg.br

dejunho de 2

cÂunnl
r"rur'lrcrpru or ntÁpoLri

desenvolvimento econômico.

Na convicção desta defesa
defesa dos mais necessitados, um
mesmo que com sua breve.

ffi reia
Rezende

o presente projeto visa, em primeiro momento homenagear o falecido DIVIN,CAVALHEIRo LEITE' vereador desta cidade pelo partido soridariedade e presidente dosindMetana - sindicato dos Metalúrgico, d" anapots-co, no qual fareceu em10/03/2021' devido a complicagões da covid-l9,
"ste

tiúa na datado farecim ento 44(quarenta e quatro) anos e estava na url do centro de Internagão Norma pizzari.

Divino cavalheiro Leite nasceu na cidade de Taquaral (Go). Ao perder,seus pais,foi criado por sua tia Afonsa cordeiro, em Itaguari (Go), e ao compl etar lTanos de idade

[:f;ltt
paru acidade de Anápolis. Foi quando

"o,n.io, atuar proÍissionarmente como

se casou aos 19 (dezenove) anos com selma pires de oliveira Leite, com quem teve03 (três) firhos. Em 200g é contratado pero Grupo cAoA e em 2013 eleito paru aDiretoria do sindicato dos Metalurgicos de Anápolis como secretário Geral. No anoseguinte se toúa a maior liderança dà movimento sindical do Estado de Goiás, e passa aser chamado de Divininho do Sindicato.

Em 2016 disputa pela primefua vezao cargo de vereador. obteve 1274 votos, osegundo mais votado do partido (solidariedade) e fica como suplente. Em2qtgassumiua chefia de Gabinete da Prefeitura de Anápolis e, em 2020,é eleito vereador com2270votos, o 5o (quinto) mais votado entre todos os eleitos.

JUSTIFICATIVA

Em sua atuação na Càmara foi defensor intransigente dos trabalhadores e do

Anápolis/GO, 1l de junho de2024.

Divininho do Sindicato nâo

a história do

hesitava em assumir a
legislativo Anapolino,

Paláclo dô Santana,
Av Jamel CecÍlio, e SO, L .Í4,

Bâirro Jundial, Anápolis_GO
CEP:75.ííO€30

anapolis.go.leg.br

Faria